
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021121400064

64

Nº 234, terça-feira, 14 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS PRIMAVERA DO LESTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158970 - IFMT/PRIMAVERA DO L

Número do Contrato: 12/2018.
Nº Processo: 23748.002163/2018-26.
Pregão. Nº 3/2017. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS PRIMAVERA DO LEST.
Contratado: 08.282.957/0001-80 - PANTANAL VIGILANCIA E SEGURANCA LTDA. Objeto:
Prorrogação de vigência. Vigência: 01/01/2022 a 01/01/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 237.281,04. Data de Assinatura: 10/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/12/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2021 - UASG 158132 - IF DO MAT.G.DO SUL

Nº Processo: 23347.008140/2021-43.
Dispensa Nº 35/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MAT.G.DO SUL.
Contratado: 15.485.857/0001-16 - TOTAL ADMINISTRACAO DE SERVICOS TERCEIRIZADOS
LTDA. Objeto: Contratação de serviços, com dedicação exclusiva de mão de obra, de
recepcionista para a atender a reitoria do instituto federal de mato grosso do sul..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 19/10/2021 a
18/03/2022. Valor Total: R$ 17.197,20. Data de Assinatura: 19/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 44/2021 - UASG 158132 - IF DO MAT.G.DO SUL

Nº Processo: 23347.005304/2021-81.
Concorrência Nº 1/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MAT.G.DO SUL.
Contratado: 26.753.452/0001-38 - MC CONSTRUTORA EIRELI -. Objeto: Construção de
edifício destinado a abrigar o centro de salas de aula - bloco f do instituto federal de
educação, ciência e tecnologia de mato grosso do sul (ifms) - campus campo grande..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 23 - Inciso: I. Vigência: 20/12/2021 a
20/02/2023. Valor Total: R$ 7.273.421,02. Data de Assinatura: 13/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2021 - UASG 158132 - IF DO MAT.G.DO SUL

Nº Processo: 23347.008130/2021-16.
Dispensa Nº 39/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MAT.G.DO SUL.
Contratado: 19.613.171/0001-14 - SALAZAR CONSTRUTORA & COMERCIO LTDA. Objeto:
Contratação de serviço comum de engenharia para conserto de cerca de delimitação e
proteção do campus jardim em virtude de eventos da natureza (tempestade), em caráter
emergencial.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: IV. Vigência: 06/12/2021 a
05/01/2022. Valor Total: R$ 13.104,16. Data de Assinatura: 06/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2021).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 32/2021 - UASG 158132

Nº Processo: 23347009329202153 . Objeto: Aquisição do software Simulador CNC para
atender as demandas do IFMS Campus TL. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Inciso II da
Lei nº 8.666 de 21º/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em 02/12/2021. HEBERTON
LUIZ DUARTE RODRIGUES. Gestor Financeiro. Ratificação em 02/12/2021. ELAINE BORGES
MONTEIRO CASSIANO. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 88.830,00. CNPJ
CONTRATADA : 11.767.097/0001-89 G & G AUTOMACAO PARA EQUIPAMENTOS
INDUSTRIAIS EIRELI.

(SIDEC - 13/12/2021) 158132-26415-2021NE999999

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2021 - UASG 158132

Nº Processo: 23347008567202141. Objeto: Construção do Bloco de
Laboratórios de Edificações do Campus Jardim .. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
14/12/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Treze de Maio
3.439, São Francisco - Campo Grande/MS ou https://www.gov.br/compras/edital/158132-
2-00003-2021. Entrega das Propostas: 29/12/2021 às 09h00. Endereço: Rua Treze de Maio
3.439, São Francisco - Campo Grande/MS.

ALFREDO GONCALVES BEDA
Pres. Comissão Espec. Licitação

(SIASGnet - 13/12/2021) 158132-26415-2021NE800004

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
887278/2019. Convenentes: Concedente: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS
GERAIS, Unidade Gestora: 158122. Convenente: FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA
PESQUISA, CNPJ nº 18720938000141. 1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1. O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do Termo de
Colaboração nº 31/2019, nos termos previstos inicialmente, conforme documento Soli.
Valor Total: R$ 7.700,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 20/01/2022 a
19/01/2023. Data de Assinatura: 09/01/2020. Signatários: Concedente: KLEBER GONCALVES
GLORIA, CPF nº 55150772615, Convenente: JAIME ARTURO RAMIREZ, CPF nº 554.155.556-
68.

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158476 - IFMG/S.J.EVANGELIST

Número do Contrato: 58/2021.

Nº Processo: 23214.000479/2021-15.

Pregão. Nº 8/2021. Contratante: INST.FED.MINAS GERAIS/CAMPUS S.J.EVANGELISTA .

Contratado: 04.552.404/0001-49 - ADCON - ADMINISTRACAO E CONSERVACAO EIRELI.

Objeto: Acréscimo de postos ao contrato 58/2021.. Vigência: 01/09/2021 a 01/09/2022.

Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.111.157,40. Data de Assinatura:

10/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/12/2021).

CAMPUS BETIM
RESULTADO DE HABILITAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2021 - IFMG - CAMPUS BETIM

Processo: 23713.000826/2021-71
A Comissão de Licitação do IFMG - Região 01, informa o resultado do

julgamento da habilitação da Chamada Pública 001/2021, que tem por objeto: Aquisição de
feijão diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, em
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE.

No julgamento do recurso apresentado pela Federação de Cooperativas da
Agricultura Familiar de Economia Solidária do Estado de Minas Gerais, foi solicitado pela
Comissão de Licitação ao Grupo informal representado por Osni de Freitas e Walquiria
Braga de Andrade a apresentação de comprovação de possuir o Alvará Sanitário, conforme
segue: Para atendimento ao solicitado, o Alvará Sanitário poderá referir-se ao responsável
pela manipulação/empacotamento dos produtos. Caso a responsável pela manipulação dos
alimentos e detentora do Alvará Sanitário não seja o Grupo Informal participante deste
certame, deverá ser apresentado ainda o Contrato de Prestação de Serviços, devidamente
assinado e datado de data anterior à realização deste processo de chamamento público.

O Grupo Informal acima descrito não apresentou o documento solicitado,
ficando inabilitado.

O resultado dessa Chamada Pública fica da seguinte forma: Fornecedor Grupo
Formal: Federação de Cooperativas da Agricultura Familiar de Economia Solidária do Estado
de Minas Gerais - UNICAFES, CNPJ 30.549.459/0001-00 foi vencedor do item 01 - 13.336 kg
de feijão carioca, pct. 01kg.

Está aberto o prazo, até dia 15/12/2021, para apresentação de recurso.

Betim, Estado de Minas Gerais, 13 de dezembro de 2021.
ROSÂNIA DAS GRAÇAS SILVA SOUZA

Membro CPL

CAMPUS SABARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 06 ao Contrato nº 03/2020. Processo SEI: 23714.000049/2020-73.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 25/2019. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
SABARÁ. CNPJ: 10.626.896/0001-72. Contratada: Gelka Arruda de Barros. CPF: ***.983.486-
**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 03/2020 até 17 de fevereiro de 2022. Verba:
Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 01/01/2022 a 17/02/2022. Fundamento Legal: Lei
nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Daniel Neves Rocha -
Diretor Geral - Contratante; Gelka Arruda de Barros - Professora Substituta - Contratada.
Data da assinatura: 10/12/2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158121 - IF DO NORTE DE MG

Número do Contrato: 25/2018.
Nº Processo: 23414.004715/2017-21.
Inexigibilidade. Nº 18/2018. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO NORTE DE
MG. Contratado: 24.959.386/0001-21 - MATEUS BATISTA PEIXOTO. Objeto: Prorrogação e
reajuste de preços do contrato destinado à prestação de serviços de acesso, manutenção
e suporte técnico do software sistema integrado de protocolo, pagamento e gestão
(SIPPAG). Vigência: 14/12/2021 a 14/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
62.368,56. Data de Assinatura: 10/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/12/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 12/2021 publicada no D.O.U de 12/11/2021, Seção
3, Pág. 134 , Onde se lê: Declaração de Dispensa em 10/11/2021. ROGGIER VANNIER
SAMIRA DIAS BATISTA. Coordenadoras de Compras. Ratificação de Dispensa em
10/11/2021. RENATO AFONSO COTA SILVA. Ordenadorde Despesas. Leia-se: Declaração de
Dispensa em 13/12/2021.ROGGIER VANNIER SAMIRA DIAS BATISTA. Coordenadoras de
Compras. Ratificação de Dispensa em 13/12/2021. RENATO AFONSO COTA SILVA.
Ordenador deDespesas.

(SIDEC - 13/12/2021) 158121-26410-2021NE080001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2021 - UASG 158121

Nº Processo: 23414003834202143. Objeto: Contratação de serviços
preliminares de sondagem e parecer técnico de solos e fundações para o Campus
Avançado Porteirinha. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 14/12/2021 das 08h00 às 11h30 e
das 13h30 às 17h00. Endereço: Rua Prof. Monteiro Fonseca 216 - Montes Claros, Vila
Brasília - Montes Claros/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158121-5-00050-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 14/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 27/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

JARDEL CALDEIRA BRANT
Assistente em Administração

(SIASGnet - 13/12/2021) 158121-26410-2021NE800003

CAMPUS ARAÇUAÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158441 - IFNMG/CAMPUS ARACUA

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23391.000049/2018-49.
Pregão. Nº 7/2017. Contratante: INST.FED DO NORTE DE MG/CAMPUS ARACUAI.
Contratado: 07.432.517/0001-07 - SIMPRESS COMERCIO LOCACAO E SERVICOS LTDA .
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto o reequilíbrio econômico-financeiro
decorrente de
reajuste do contrato original, conforme previsto em sua cláusula sexta - reajuste ..
Vigência: 15/03/2018 a 15/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 34.150,02. Data
de Assinatura: 13/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/12/2021).

CAMPUS ARINOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 182/2021

IFNMG-Campus Arinos torna público o Resultado do Julgamento do Pregão
Eletrônico nº 182/2021 cujo objeto é o Registro de Preços para aquisição de material
odontológico permanente eperiféricos para atendimento da demanda doIFNMGCampus
Arinos e demais órgãos participantes. Processo nº 23392.001168/2021-12. Sagraram-se
encedores os seguintes licitantes: CNPJ 42.262.411/0001-03 - ARGOS LTDA , item 11.
Valor totalValor total R$ 1.586,12. CNPJ: 29.312.896/0001-BHDENTAL COMERCIAL EIRELI
- EPP , itens: 1,4,7,8.Valor total R$17.950,00.CNPJ 13.505.280/0001-31 - GMO SOLUCOES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-14T01:38:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




